
REGIONE TOSCANA

Proponente

LEONARDO MARRAS
DIREZIONE ATTIVITA' PRODUTTIVE

Pubblicità / Pubblicazione Atto pubblicato su BURT e Banca Dati (PBURT/PBD)
Dirigente Responsabile Angelo MARCOTULLI

Oggetto:
POR  FESR  2014-2020  Azione  3.4.2  "Incentivi  all’acquisto  di  servizi  a  supporto
dell’internazionalizzazione  in  favore  delle  PMI”  -  deroghe  al  bando  approvato  con  decreto
19474  del  4/11/2021

Direttore Albino CAPORALE

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 21/11/2022

ALLEGATI N°0

(punto N 27)

N 1309 del 21/11/2022

Eugenio GIANI Stefania SACCARDI Stefano BACCELLI
Simone  BEZZINI Stefano CIUOFFO Leonardo MARRAS
Monia MONNI Alessandra NARDINI Serena SPINELLI

Presenti

STRUTTURE INTERESSATE
Denominazione
DIREZIONE ATTIVITA' PRODUTTIVE

Delibera

Il presente atto è pubblicato in Amministrazione Trasparente ai sensi articolo 26 comma 1
Dlgs 33/2013



LA GIUNTA REGIONALE

Vista la L.r. 12 dicembre 2017 n. 71 “Disciplina del sistema regionale degli interventi di sostegno
alle imprese” ;

Visto il Documento di Economia e Finanza regionale, DEFR 2022 approvato dal Consiglio con la 
Deliberazione 27 luglio 2021, n. 73 e relativi aggiornamenti (deliberazione del Consiglio Regionale 
n. 34 del 01.06.2022);

Visto il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013,  che  ha  disciplinato  l’utilizzo  dei  fondi  strutturali  per  il  periodo  2014/2020,  recante 
disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR), sul Fondo sociale europeo 
(FSE),  sul  Fondo di  coesione,  sul  Fondo europeo agricolo  per  lo  sviluppo rurale  e  sul  Fondo 
europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo 
regionale,  sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari 
marittimi e la pesca e abroga il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio e ss.mm.ii;

Visto il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013  relativo  al  Fondo  europeo  di  sviluppo  regionale  (FESR)  e  a  disposizioni  specifiche 
concernenti l'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione";

Vista la deliberazione di G.R. n.1206 del 7 settembre 2020 che prende atto dell’ultima versione 
delPOR FESR 2014-2020 Toscana CCI 2014IT16RFOP017 approvata dalla Commissione Europea 
con decisione di esecuzione C(2020) 5850 del 25/08/2020 ;

Richiamata l’Azione 3.4.2 POR Creo Fesr 2014-2020 denominata "Incentivi all’acquisto di servizi 
di supporto all’internazionalizzazione in favore delle PMI"; 

Vista la delibera della Giunta regionale n. 1071 del 18 ottobre 2021, come integrata dalla delibera 
Giunta Regionale n. 1128 del 28 ottobre 2021 che approva gli indirizzi per l’apertura del bando 
POR  Fesr  2014-2020  –  Azione  3.4.2  "Incentivi  all’acquisto  di  servizi  a  supporto 
dell’internazionalizzazione in favore delle PMI”; 

Preso atto che con decreto 19474 del 4/11/2021 è stato approvato il bando "Incentivi all’acquisto di 
servizi a supporto dell’internazionalizzazione in favore delle PMI” cui è seguita la concessione di 
agevolazioni alle imprese per progetti d’internazionalizzazione attualmente in fase di realizzazione;

Preso atto della delibera Giunta Regionale n. 1120 del 28.10.2021 che modifica il punto 1 lett.a) ii) 
e lett b) ii) della delibera GR n. 286/2020, stabilendo che  le Azioni/Subazioni POR FESR 2014-
2020 che cofinanziano interventi di regimi di aiuto devono garantire che i progetti siano conclusi ed 
abbiano rendicontato la spesa sostenuta entro il 30.09.2023;

Richiamata la Comunicazione della CE 2022/C 131 del 24/3/2022 “Quadro temporaneo di crisi per 
misure di aiuto di stato a sostegno dell’economia a seguito dell’aggressione della Russia contro 
l’Ucraina”  (“Temporary  Crisis  Framework”)  che  evidenzia  le  gravi  ripercussioni  economiche 
derivanti dall’attuale evento eccezionale, rappresentato dal conflitto iniziato nel febbraio 2022, che 
incide negativamente sulla capacità delle imprese di esercitare la propria attività economica o una 
parte specifica e separabile della stessa e consente, tra l’altro, agli Stati membri di adottare misure 
di aiuto - per porre rimedio alle ripercussioni economiche derivanti dall’aggressione della Russia 
contro l’Ucraina e dalle conseguenti misure restrittive / sanzioni economiche imposte dall’UE e dai 
suoi partner internazionali  e relative contromisure ritorsive adottate in risposta alle sanzioni - a 
beneficio delle imprese che hanno subito danni causati da tale situazione di crisi;



Tenuto  conto  che  coerentemente  con  le  misure  restrittive  adottate  dal  Consiglio  UE  che 
comprendono  tra  l’altro  restrizioni  a  scambi  ed  investimenti  e  divieto  d’importazione  ed 
esportazione di beni e tecnologie,  le  imprese  che sono state ammesse ad agevolazioni per progetti 
d’internazionalizzazione  su  Ucraina  e/o  Federazione  Russa  e/o  Bielorussia  devono  indirizzare 
l’attività verso altri mercati;

Dato atto  che,  a  seguito della  variazione di  destinazione  verso altri  mercati  detti  progetti  non 
potranno essere realizzati nei tempi e con le modalità previste in fase di presentazione domanda;

Ritenuto pertanto opportuno  intervenire  con adeguate misure a modifica e integrazione dei bandi 
regionali  tali da non ridurne l’efficacia e la loro finalità di rafforzamento e sostegno al  sistema 
produttivo toscano;  

Considerati  gli  specifici  obblighi  e  vincoli  in  capo  ai  soggetti  beneficiari  stabiliti  nel  bando 
regionale approvato con decreto n.19474 del 4/11/2021 relativo ad "Incentivi all’acquisto di servizi 
a supporto dell’internazionalizzazione in favore delle PMI”di cui all’Azione 3.4.2 del POR FESR 
2014-2020;

Ritenuto  pertanto,  in  riferimento  ai  progetti  ammessi  ad  agevolazione  che  prevedono  attività 
d’internazionalizzazione nelle aree in conflitto (Ucraina e/o Federazione Russa e/o Bielorussia), di 
concedere :
- una specifica proroga per la conclusione e rendicontazione dei progetti ammessi alle agevolazione 
fino al 30/09/2023, a condizione che tale proroga venga richiesta entro i termini di realizzazione 
degli  interventi  ed  abbinata  a  variante  progettuale  della  destinazione  paese  degli  interventi 
progettuali;
-  la  conferma  dell'ammissibilità  del  progetto  al  contributo  anche  nel  caso  di  percentuali  di 
realizzazione  inferiori  minimo  ammesso  pari  al  70%  (ma  in  nessun  caso  inferiori  al  50%  e 
comunque nel rispetto  dell'importo minimo in termini assoluti  per l'ammissione a  contributo) a 
condizione che sia garantito il rispetto degli obiettivi del progetto e delle finalità dell'Azione;

Considerato che il suddetto intervento non ha un impatto sul bilancio regionale 2022;

Visto il parere del CD adottato nella seduta del 10/11/2022; 

A VOTI UNANIMI 

DELIBERA

1. che per le motivazioni indicate in narrativa, ai progetti ammessi ad agevolazione sul bando di cui 
all’Azione  3.4.2  del  POR  FESR  2014-2020  "Incentivi  all’acquisto  di  servizi  a  supporto 
dell’internazionalizzazione in favore delle PMI” approvato con decreto 19474 del 4/11/2021  che 
prevedono attività d’internazionalizzazione nelle aree in conflitto (Ucraina e/o Federazione Russa 
e/o Bielorussia) sono concesse: 
- una specifica proroga per la conclusione e rendicontazione dei progetti ammessi alle agevolazione 
fino al  30/09/2023, a condizione che tale proroga dovrà essere adeguatamente richiesta entro i 
termini di realizzazione degli interventi ed abbinata a variante progettuale della destinazione paese 
d’intervento ;
-  la  conferma  dell'ammissibilità  del  progetto  al  contributo  anche  nel  caso  di  percentuali  di 
realizzazione  inferiori  minimo  ammesso  pari  al  70%  (ma  in  nessun  caso  inferiori  al  50%  e 
comunque  nel  rispetto  dell'importo  minimo  in  termini  assoluti  per  l'ammissione  a  contributo) 
purché sia garantito il rispetto degli obiettivi del progetto e delle finalità dell'Azione;



2. di incaricare il Settore Politiche di sostegno alle imprese dell’adozione dei conseguenti atti.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della l.r.  
23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’art.18 della 
l.r. 23/2007. 

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA

Il Dirigente Responsabile
ANGELO MARCOTULLI

 Il Direttore 
ALBINO CAPORALE


		2022-11-23T13:10:30+0000
	PANTULIANO PAOLO
	firma del segretario di giunta




